
 یکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱ و 
تلاش دولت برای حذف قیمت گذاری دستوری، عرضه خودروها 
در بورس بود که برخی معتقدند اگر کل خودروهای تولیدی کشور 
بدون مانع در این بازار عرضه می شــد، شرایط تولیدکنندگان و 

قیمت ها به مراتب بهتر از اوضاع فعلی بود خواهد بود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، بررســی معاملات خودرو در بورس 
کالای ایران طی سال ۱۴۰۱ بیانگر آن است که کمتر از هشت 
درصد تولید خودروی کشور یعنی فقط ۶۸ هزار و ۲۱۵ دستگاه 
انواع خودرو در این بورس معامله شد، اما با وجود حجم پایین این 
معاملات موضوع جالب توجــه، ۲۵ هزار میلیارد تومان منفعت 
حاصله به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است که به عنوان 

ماحصل ورود خودرو به بورس جای تامل بسیار دارد.
تاریخچه وقایع مهم عرضه خودرو در بورس

تاریخچه وقایع مهم عرضه خودرو در بورس کالا نشان می دهد 
که روند عرضه از ابتدای ســال ۱۴۰۱ آغاز شده و در نیمه دوم 
سال شدت گرفته است به طوری که در روز ۲۸ اردیبهشت ماه 
وانت های کارا تک کابین و ۲ کابین بهمــن موتور، در روز ۱۸ 
خرداد و ۲۶ مرداد خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی بهمن موتور، ۶ 
شهریور عرضه خودروی هایما توسط ایران خودرو، ۲۲ شهریور 
عرضه خودرو شاهین توسط سایپا، ۱۲مهر عرضه کامیون کشنده 
فاو توسط سیباموتور و ۲۰ مهر عرضه کامیون کشنده امپاور بهمن 

دیزل را شاهد بودیم.
در ادامه اول آبان عرضه لاماری ایما توسط آرین پارس موتور، ۲۸ 
آبان عرضه جک T۴ جک T۵ و کی ام ســی T۸ کرمان موتور، 
۳۰ آبان عرضه پژو ۲۰۷ دســتی ایران خودرو، ۸ آذر عرضه تارا 
اتوماتیک، تارا دستی و پژو ۲۰۷ اتوماتیک توسط ایران خودرو، 
۲۶ دی عرضه دنا پلاس دســتی ایران خودرو، ۲۷ دی عرضه 
 T۵ کامیونت فورس بهمن دیزل، ۴ بهمن عرضه خودرو سواری
توسط صنایع اتومبیل سازی فردا، ۲۵ بهمن عرضه خودروسواری 
 FAW رسپکت بهمن موتور و ۱۵ اسفند عرضه کامیون کمپرسی
CA۳۲۵۰ و کامیون کشنده نیمه تریلر FAW CA۴۲۵۰ توسط 

سیبا موتور در بورس کالا انجام شد.
سهم هر زیرگروه از کل معاملات خودرو

بررسی سهم هر زیر گروه خودرو از کل معاملات خودرو در بورس 
کالا نشان می دهد که خودرو سواری سهم ۹۴ درصدی در حجم و 
۸۸ درصدی در ارزش معاملات داشته و بیشترین حجم و ارزش 

معاملات را به خود اختصاص داده است.
همچنین وانت سهم چهار درصدی و کامیون و کامیونت هر کدام 
با ســهم یک درصدی در رتبه های بعدی از نظر تعداد دستگاه 

معامله شده در بورس قرار گرفتند.
این در حالی است که کامیون با ســهم ۷ درصدی در رتبه دوم 
ارزش معاملات، کامیونت با سهم ۳ درصدی در رتبه سوم و وانت 
با سهم ۲ درصدی در رتبه چهارم از نظر ارزش معاملات ایستادند.
سهم هر خودروساز از کل حجم و ارزش معاملات

بررسی سهم هر خودروساز از کل حجم و ارزش معاملات خودرو 
در سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که شــرکت ایران خودرو با سهم 
۷۸ درصدی در حجم و ســهم ۶۲ درصدی در ارزش معاملات 

بیشترین سهم را در بین سایر خودروسازان کسب کرده است.
پس از آن شرکت های بهمن موتور، سایپا، مجتمع صنعتی آرین 
پارس موتور، بهمن دیزل و ســیبا موتور در جایگاه های بعدی 

قرار گرفتند.
منافع حاصل از معاملات خودرو در بورس کالا

ارزش کل معاملات خودرو در بورس کالا در سال ۱۴۰۱ حدود 
۴۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بوده است که از این میزان ۲۵ هزار 
میلیارد تومان منافع حاصله برای تولیدکنندگان و خریداران نهایی 
بوده است؛ به طوری که از این مبلغ بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان 
سود تولیدکنندگان و بیش از ۹ هزار میلیارد تومان سود خریداران 

نهایی خودرو بود.
همچنین بیش از یک هزار میلیارد تومان نیز درآمد مازاد شناسایی 
شده برای دولت از طریق مالیات بر ارزش افزوده بود که این ارقام 
نشان می دهد اگر کل خودروی کشــور در بورس کالا عرضه 
می شد، چه رقم بزرگی به تولید کشور، مصرف کنندگان خودرو 

به دلیل خرید ارزان تر از بازار و دولت کمک می شد.
همچنین از نظر تنــوع نیز خودروهای زیــادی در بورس کالا 
عرضه نشد به عنوان نمونه در خصوص دو خودروساز بزرگ، با 
تولید بیش از ۱۳ نوع خودرو فقط خودروی پژو۲۰۷، تارا، هایما، 
شاهین و دنا در بورس کالا عرضه شده و خودروهای پرتیراژ پژو 
پارس، پژو ۲۰۶، سمند، ساینا و کوییک توسط خودروساز عرضه 

نشده است.
نتیجه گیری

در پایان اینکــه روند معاملات عرضه خــودرو در بورس کالا 
نشان می دهد که عرضه خودرو در بورس موجب منفعت دولت، 
عرضه کننده و مصرف کننده می شــود و آن طــور که رییس 
کمیســیون اقتصادی مجلس و رییس ســازمان بورس اعلام 
کرده اند، عرضه خودروها در ســال ۱۴۰۲ نیــز در بورس ادامه 

می یابد.
همچنین به اعتقاد کارشناســان، یکی دیگر از مزایای عرضه 
خودرو در بورس آن بود که همه خودروهای عرضه شده توسط 
شرکت های خودرویی به صورت تجمیعی و توسط یک سامانه 
رسمی عرضه و معامله می شــود و در یک بستر شفاف امکان 
نظارت و گزارش گیری و سیاست گذاری به راحتی قابل دسترس 

و مهیا است.
همچنین نمایان شــدن ثمرات عرضه خــودرو در بورس کالا 
نشان داد که این روش یکی از راهکارهای عملیاتی برای خروج 
خودروسازان از زیان انباشته است؛ به طوری که ایران خودرو با 
فروش حدود ۵۳ هزار خودرو نزدیک به ۱۱ هزار میلیارد تومان 
سود کرده است؛ ضمن اینکه رغبت خریداران جهت خرید سهام 

شرکت های خودروسازی افزایش می یابد.
بنا بر این گزارش، از منافع مصرف کننده نیز می توان به ســود 
تجمیعی مصرف کننده )مابه التفاوت قیمت بازار با قیمت بورس 
کالا( بیش از ۹ هزار میلیارد تومان بوده است و اینکه مصرف کننده 
واقعی می تواند بدون قرعه کشــی با قیمت بسیار کمتر از بازار 

صاحب خودرو شود اشاره کرد.

در سال ۱۴۰۱ رخ داد؛

سود 2۵ هزار میلیارد ی با عرضه خودرو در بورس

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس :

 شعار »مهار تورم، رشد تولید« 
یک استراتژی کلیدی برای 

نجات اقتصاد کشور است
یک عضو کمیســیون صنایع و معــادن مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه شعار رهبری در سال 
۱۴۰۲ یک استراتژی کلیدی برای نجات اقتصاد 
کشور است، گفت: لازمه اینکه بتوانیم مشکلات 
اقتصادی را حل کنیم این است که باید برای مهار 

تورم تلاش کنیم.
الله وردی دهقانی در رابطه با چگونگی تحقق شعار 
سال ۱۴۰۲ مبنی بر »مهار تورم، رشد تولید« بیان 
کرد: شعاری که مقام معظم رهبری انتخاب کردند 
یک اســتراتژی کلیدی برای نجات اقتصاد کشور 
است.وی افزود: اینکه ما در این سال ها مشکلات 
و آشفتگی اقتصادی داشته ایم ناشی از تورم شدید 
اســت که باعث شــده قیمت ارزهای خارجی نیز 
افزایش یابد و از طرف دیگر کاهش تولید هم این 

موضوع را تشدید کرده است.
نماینده مردم ورزقان در مجلس شورای اسلامی در 
ادامه عنوان کرد: برای اینکه بتوانیم بر مشکلات 
اقتصادی که به خصوص در سال گذشته گریبان 
اقتصاد کشور را گرفته متمرکز شــویم، باید برای 
مهار تورم تــلاش کنیم.دهقانــی در ارائه راهکار 
برای مهار توم در کشور عنوان کرد: برای مهار تورم 
چندین راهکار وجود دارد که یکی از آنها رشد قابل 
توجه و جهشی تولید است که با توجه به اینکه پایه 
پولی در کشور به خاطر عملکرد توسعه ای بالا رفته 
و می رود، ما می توانیم با میزان تولید بالاتر در زمینه 
همه کالاها و مواد اولیه مورد نیاز این موضوع را تا 
حدودی مهار کنیم.این عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی در پایان تاکید کرد: 
همچنین باید راه های مختلف دیگری مخصوصا 
برای کاهش پایــه پولی در کشــور و جمع کردن 
نقدینگی از جامعه را اتخاذ کنیم و سیاســت های 
علمی و عملی را به اجرا درآوریم تا ان شاءالله بتوانیم 
شعار سال را که توسط مقام معظم رهبری به صورت 

هوشمندانه تبیین شده است تحقق ببخشیم.

فعالیت فروشگاه ها شفاف می شود

 دستیابی به اطلاعات دقیق 
گردش کالا

سامانه شفاف فروشگاهی اطلاعات دقیقی از جزئیات 
گردش کالا از مبدا تولید تا مصرف به منظور تنظیم 
بازار، محاسبات مالیاتی مبارزه با تخلفات گرانفروشی، 

احتکار و ... را در اختیار مسئولان قرار می دهد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سامانه شفاف فروشگاهی، 
همه اقلام و کالاهای قابل عرضه در فروشگاه ها و 
واحدهای صنفی اعم ازفروشگاه های زنجیره ای، 
خوار و بــار و ســوپرمارکت دارای بارکد نرخ و کد 
شناســایی کالا GTIN هســتند که توسط مرکز 
کدگذاری کالاها و خدمات صادر و شــرکت های 
تولیدی مکلف بــه درج آن روی تمام محصولات 
تولیدی هســتند. بدیهی است تمام اطلاعات فوق 
در سامانه شفافیت موجود هستند.بر اساس اعلام 
وزارت صمت، پس از فروش کالا از طریق سامانه 
فروشگاهی یا سخت افزار مربوطه نظیر pos نصب 
شــده یا موجود در واحدهای صنفی، ضمن صدور 
فاکتور برای مشتری، اطلاعات خرید بلافاصله به 
سامانه شفافیت منتقل و قابل بهره برداری خواهد 
بود. بــرای کالاهای فله ای نیــز مرکز کدگذاری 
کالاها و خدمات کدهای مخصوص صادر می کند 
که در محل واحد صنفی نصب می شــود.با اجرای 
طرح سامانه شفافیت فروشگاهی اطلاعات دقیق 
و بسیار شــفافی درباره گردش کالا از مبدا تولید تا 
مصرف جهت سیاســتگذاری ها، برنامه ریزی ها، 
تنظیم گری ها خصوصاً در حوزه تنظیم بازار، بهبود 
شیوه نظارتی، محاسبات دقیق مالیاتی و حمایت از 
حقوق تولیدکننده و مصرف کننده، مبارزه با تخلفات 
گرانفروشــی، احتکار، کم فروشی و غیره در اختیار 

مسئولان و مدیران اجرایی کشور قرار خواهد داد.
لازم به ذکر است که در مورد لزوم شفافیت و رصد 
شفاف کالا در شبکه توزیع، قوانین بالادستی زیادی 
نظیر قوانین اقتصاد مقاومتی، قوانین و آئین نامه های 
مبارزه با پولشویی، مبارزه با قاچاق کالا و ارز و غیره 
وجــود دارد که به وزارت صمت مجــوز ایجاد این 

سامانه را داده است.

7 گوناگون

یکی از مزایای 
عرضه خودرو در 
بورس آن بود که 

همه خودروهای 
عرضه شده 

توسط شرکت های 
خودرویی به 

صورت تجمیعی و 
توسط یک سامانه 

رسمی عرضه و 
معامله می شود و 

در یک بستر شفاف 
امکان نظارت و 

گزارش گیری و 
سیاست گذاری 
به راحتی قابل 

دسترس و مهیا 
است

روزنه

ضرغامی:ظرفیت گردشگری ایران را افزایش می دهیم

وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری از برنامه ریزی برای افزایش ورود 

گردشگران به ایران به عنوان اولویت این وزارتخانه در سال جدید خبر داد.

عزت الله ضرغامی، در پاســخ به این پرســش که برنامه وزارت میراث 

فرهنگی و گردشگری برای جذب گردشگران خارجی چیست، اظهار کرد: 

هدف گذاری که در زمینه تعداد گردشــگران ورودی به کشور می کنیم، 

براساس اقتضائات اســت.وی افزود: آنچه که ما در دولت پیگیر هستیم 

و به ویژه در برنامه هفتم توسعه به آن توجه داریم این است که ساختار و 

اقتضائات لازم را به گونه ای سازماندهی کنیم که ظرفیت گردشگری ما 

را آنطور که شایسته است افزایش دهد.وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 

با اشاره به اقدامات انجام شده از سوی این وزارتخانه برای تدوین برنامه 

پنج ساله خود، تأکید کرد: ما الان منتظریم این برنامه پنج ساله به نتیجه 

برســد و درباره برخی زیرســاخت هایی که به طور جدی تغییر کرده به 

جمع بندی نهایی برسیم و گام های بعدی را هم برداریم.

ضرغامی یادآور شد: ما در دوره کرونا شــاهد واردشدن لطمه ای جدی 

به گردشــگری بودیم. الان هم ایران هراسی مطرح شده، اما ان شاءالله 

هیچکدام از این موارد تأثیری در برنامه ما نمی گذارد و حتماً افزایش ورود 

گردشگر به ایران جزو برنامه های امسال ماست.
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